5

П Р О Т О К О Л  № 1
заседания антинаркотической комиссии в
Льговском районе Курской области
	Здание Администрации

Льговского района

	«26» марта 2021 года

Председательствовал:

	  Глава Льговского района
	Коростелев С. Н.

	  Секретарь антинаркотической комиссии
	Васильченко Е. С.

	Члены комиссии:
	Бабкин С. Ю., Горелов А. В., Шубная И. П., Шамин К. А., Коновалова А. Н., Плеханов Ю. Н., Зильберман Г. Е., Данильченко О. А., Ларина Н. Г.

	Присутствующие:
	Глава Густомойского сельсовета – Киселев Ю. В.
Глава Иванчиковского сельсовета – Киреев А. Н.

         1. О результатах участия в проводимых оперативно-профилактических мероприятиях и антинаркотических акциях по профилактитке наркомании на территории Льговского района Курской области всех муниципальных органов системы профилактики.

         ___________________________________________________________________

(Горелов А. В.)

Заслушав и обсудив информацию старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Льговский», майора полиции Горелова А. В.., антинаркотическая комиссия в Льговском районе Курской области   РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению

2. МО МВД России «Льговский»: продолжить работу по организации совместных специализированных рейдов с представителями сельских администраций и сотрудников МО МВД России «Льговский» на территориях сельсоветов Льговского района Курской области в период созревания мака и конопли.
3. МО МВД России «Льговский» в соответствии с компетенцией в сфере профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров основные усилия в организации продолжить:

- проведение оперативно-розыскных мероприятий по пресечению деятельности преступных сообществ и организованных групп, по подрыву  экономических основ наркобизнеса, по перекрытию контрабандных каналов поступления наркотиков на территорию  Льговского района Курской области, по пресечению распространения наркотиков, осуществляемого с использованием сети «Интернет» и через почтовые отправления;

- проведение комплексных оперативно-профилактических мероприятий в местах массового досуга молодежи;

-  проведение мониторинг появления в районе новых видов наркотических средств и выработку своевременных и адекватных решений по противодействию их распространению;
- выявление и документирование фактов предоставления жилых помещений для организации и содержания притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ;
- проведение информационной кампании среди населения об админи​стративной и уголовной ответственности за выращивание, сбор, перевозку и незаконный сбыт наркосодержащих растений, а также об ответственности землевладельцев и землепользователей за непринятие мер по уничтожению выявленных очагов дикорастущей конопли;
- проведение рейдов по выявлению незаконного культивирования наркосодержащих растений на территории Льговского района Курской области и привлечению виновных лиц к ответственности.

4. Всем членам комиссии организовать обмен информацией с участниками операции о физических и юридических лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения, очагов произрастания дикорастущих и культивируемых наркосодержащих растений, местонахождении незаконных посевов.

        5. В целях выработки и реализации дополнительных мер реагирования на произошедшие изменения наркоситуации в муниципальных образованиях Курской области главам муниципальных районов и городских округов:

- организовать в муниципальных образованиях Льговского района  Курской области индивидуально-профилактическую работу с лицами, привлеченными к административной ответственности за потребление наркотических средств и психотропных веществ, а также по их наблюдению и лечению в учреждениях здравоохранения;

- обеспечить ежеквартальный сбор информации и статистических данных о количестве наркопотребителей, нуждающихся в реабилитации и ресоциализации
-осуществлять информационное взаимодействие  с МО МВД России «Льговский» и ОБУЗ «Льговская ЦРБ».

       6. АУКО Редакции газеты «Курьер»:

- продолжить систематическое информирование населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте;
- использовать все средства массовой информации для пропаганды здоро​вого образа жизни, профилактики алкоголизма, табакокурения и наркомании;
        7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить начальника МО МВД России «Льговский», заместителя председателя антинаркотической комиссии             Аксенова В. П.

ГОЛОСОВАЛИ:   за – единогласно.

 2. Организация и проведение медицинского освидетельствования граждан, доставленных сотрудниками полиции в ОБУЗ «Льговская ЦРБ» по подозрению в совершении правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков
                 __________________________________________________________________
 (Коновалова Алла Михайловна)
Заслушав и обсудив информацию врача ОБУЗ «Льговская ЦРБ» Коноваловой А. М., и замечания заместителя прокурора С.  Ю. Бабкина,  антинаркотическая комиссия в Льговском районе Курской области  РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать главному врачу ОБУЗ «Льговская ЦРБ»:

- усилить контроль за исполнением решений антинаркотической комиссии в Льговском районе Курской области;

3. Рекомендовать врачу наркологу ОБУЗ «Льговская ЦРБ»:

- ежемесячно предоставлять в антинаркотическую комиссию сведения о количестве проведенных медицинских освидетельствований, сведения о количестве положительных и отрицательных тестов после проведения медицинского освидетельствования, сведения по количеству несовершеннолетних, поступивших в ОБУЗ «Льговская ЦРБ» для медицинского освидетельствования;

- сообщать сведения в Комиссию по делам несовершеннолетних о лицах, поступивших на учет в наркологический кабинет, недостригших 18 летнего возраста;

- совместно с сотрудниками МО МВД России «Льговский» проводить выездные мероприятия  информационно – просветительского характера чтение лекций, бесед, в образовательных учреждениях Льговского района.
4. ОБУЗ «Льговская ЦРБ»:
- внедрять современные диагностические методики, направленные на выявление потребителей новых видов наркотических веществ;

- совместно с МО МВД России «Льговский» согласовать график  посещений лиц (для проведения диспансерного осмотра и наблюдения на дому), состоящих на учете  у врача нарколога в ОБУЗ «Льговская ЦРБ»;
        5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
 ГОЛОСОВАЛИ:   за – единогласно.
          3. О проводимой на территории Густомойского и Иванчиковского сельских советов Льговского района Курской области антинаркотической работы. Организация и проведение сходов граждан, с освещением вопросов антинаркотической направленности, доведение информации о проводимых мероприятиях по противодействию наркомании и незаконному обороту наркотиков до населения.

___________________________________________________________________
( Киреев А. Н., Киселев Ю. В.)

Заслушав и обсудив информацию Главы Густомойского  сельсовета Киселева Ю. В., Главы Иванчиковского сельсовета Киреева А. Н., а так же выслушав замечания и дополнения заместителя прокурора С.  Ю. Бабкина,   антинаркотическая комиссия в Льговском районе Курской области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Главам Густомойского и Иванчиковского сельсоветов продолжить работу в данном направлении.

3. Главам муниципальных образований Льговского района:

          - провести анализ эффективности реализации принятых муниципальных антинаркотических программ на территории муниципального образования;
          - предусмотреть в муниципальных антинаркотических программах денежные средства на  приобретение информационной продукции: памяток, листовок, информационных буклетов баннеров и др.;

            - продолжить сбор статистических данных о количестве наркопортребителей, проживающих на территории сельских советов и сверить эти данные с ОБУЗ «Льговская ЦРБ» и МО МВД  России «Льговский»;

             - продолжить  информационную компанию среди населения об административной и уголовной ответственности за выращивание, сбор, перевозку и незаконный сбыт наркосодержащих растений, а также об ответственности землевладельцев и землепользователей за неприятие мер по уничтожению выявленных очагов дикорастущей конопли;
 - проводить осмотр сельскохозяйственных территорий, где ранее были выявлены очаги произрастания наркосодержащих растений, с целью их дальнейшего уничтожения на стадии всходов;
 - согласовывать, проводимые на территории муниципального образования профилактические мероприятия с представителями правоохранительных органов, педагогами;
- проводить совместно с представителями МО МВД России «Льговский» рейды с составлением административных протоколов, в ночное время суток по местам скопления молодежи (СДК, автобусные остановки и тд.)
 4. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Льговского района Курской области (аппарат антинаркотической комиссии в Льговском районе Курской области) до 1 декабря 2021 года
5.  Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
ГОЛОСОВАЛИ:   за – единогласно.

4. Роль библиотечных учреждений Льговского района в процессе формирования негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков путем проведения антинаркотической пропаганды
______________________________________________________________________________
( Шамин К. А.)

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Льговского района, а так же выслушав замечания заместителя прокурора С.  Ю. Бабкина, и дополнения Главы  Льговского района С. Н. Коростелева, антинаркотическая комиссия в Льговском районе Курской области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта:

-  продолжить работу в данном направлении;
-  провести анализ эффективности работы библиотечных учреждений по профилактике наркомании;
- для всех учреждений культуры в целях профилактики наркомании, разработать агитационные материалы (баннеры, плакаты, листовки и тд.) в едином аспекте.
- при формировании фондов, подписке периодической печати учитывать интересы молодёжной аудитории.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника отдела культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Льговского района (Шамина К. А.).
ГОЛОСОВАЛИ:   за – единогласно.

5. Исполнение решения антинаркотической комиссии Курской области от 26.06.2020 г. «О проводимой работе с лицами, осужденными без изоляции от общества, по вопросу исполнения обязанности, установленной данной категории лиц судом в виде прохождения диагностики и лечения  от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ».
Заслушав и обсудив информацию предоставленную начальником Льговского МФ ФКУ «УИИ УФСИН России по Курской области Бондаревой С. А., а так же выслушав замечания заместителя прокурора С.  Ю. Бабкина, и дополнения Главы  Льговского района С. Н. Коростелева, антинаркотическая комиссия в Льговском районе Курской области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Льговскому МФ ФКУ «УИИ УФСИН России по Курской области сообщать в антинаркотическую комиссию Льговского района Курской области информацию поступивших на учет  лиц, осужденных имеющих обязанность прохождения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, проживающих на территории Льговского района Курской области.
3. ОКУ ЦЗН г. Льгова и Льговского района совместно с МО МВД России «Льговский» вести учет лиц, освободившихся из мест лишения свободы, для их  дальнейшей ресациализации в обществе и реабилитации в специализированных центрах.
4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

ГОЛОСОВАЛИ:   за – единогласно.

[image: image1.png]I'rama Jlsroeckoro pajioua,
npeaceaAaTe)ib ANTHHAPKOTHYCCKOH @
KoMuccuu B JIbrosckom paitone C. H. Kopocreies